
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XI        Nº 3671                                                                  QUARTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2013

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES 
Sobrinho

PRESIDENTE 
Marcos Muiller

1º VICE PRESIDENTE
Angela Theodoro da Costa

2° VICE PRESIDENTE
Carlos Roberto Rodrigues

1º SECRETÁRIO
Valdecir Dias da Silva

2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito...................................................................................2 
Comissão Permanente de Pregão...................................................2 a 3
MERITI - PREVI....................................................................................3
Poder Legislativo...............................................................................3 a 4

 
  

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIO  DE FAZENDA
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE 
RACIAL

Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Jose Luiz Seabra Barbosa

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Oscar Jorge Berro

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
João Dias Ferreira

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando de Souza Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto



São João de Meriti
Quarta-feira, 20 de março de 2013
Ano XI N° 36712

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1084/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, PAULO 
ROBERTO DE AQUINO - Matrícula nº 27003, para exercer a 
Função Gratificada de Chefe de Equipe, Símbolo FG-3, da Secre-
taria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1085/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, PAULO RO-
BERTO GONÇALVES DE FREITAS - Matrícula nº 27939, para 
exercer a Função Gratificada de Chefe de Equipe, Símbolo FG-3, 
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1086/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, PAULO 
SERGIO DA SILVA - Matrícula nº 25293, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe de Equipe, Símbolo FG-3, da Secretaria Mu-
nicipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1087/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, RENATO 
NASCIMENTO DE SOUZA - Matrícula nº 28068, para exercer 
a Função Gratificada de Chefe de Equipe, Símbolo FG-3, da Se-
cretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1088/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, ROMULO 
GARCIA DO MONTE - Matrícula nº 28057, para exercer a Fun-
ção Gratificada de Chefe de Equipe, Símbolo FG-3, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

CONCORRÊNCIA
N° 01/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 155/2013

CONCORRÊNCIA N° 01/2013 - Objeto: Contratação de em-
presa para execução de revitalização da Praça dos Três Poderes, 
situada na Avenida Presidente Lincoln – Vilar dos Teles - Cidade 

de São João de Meriti. Atendendo as necessidades da Secreta-
ria Municipal de Obras – São João de Meriti – RJ. Abertura: 

22/04/2013 às 10:00 horas.

Retirada do edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2° andar 
– Vilar dos Teles das 14:00 às 17:00 horas, mediante a entrega de 
04 (quatro) toners 85-A (original) para Impressora HP LaserJet 

P1102w. Trazer pen drive ou cd para gravação do edital e carim-
bo de CNPJ. Telefones (21) 2751-5393 ou 2651-1472. CLAU-
DINO BATISTA DA SILVA JUNIOR Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação.

 
TOMADA DE PREÇOS

N° 01/2013
PROCESSO ADMINISTRATIVO

N° 167/2013

TOMADA DE PREÇOS n° 01/2013 – Objeto: Contratação de 
empresa para execução de construção de Quadra, situada entre a 
Avenida do Comércio e o Município de Duque de Caxias – Bairro 
Jardim Metrópole - Cidade de São João de Meriti. Atendendo as 
necessidades da Secretaria Municipal de Obras – São João de Meriti 
– RJ. Abertura: 08/04/2013 às 09:00 horas.

Retirada do edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2° andar 
– Vilar dos Teles das 14:00 às 17:00 horas, mediante a entrega 

de 02 (dois) toners 85-A (original) para Impressora HP LaserJet 
P1102w. Trazer pen drive ou cd para gravação do edital e carim-
bo de CNPJ. Telefones (21) 2751-5393 ou 2651-1472. CLAU-
DINO BATISTA DA SILVA JUNIOR Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação.

TOMADA DE PREÇOS
N° 02/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 162/2013

TOMADA DE PREÇOS n° 02/2013 – Objeto: Contratação de 
empresa para execução de reforma de Quadra, situada entre as ruas 
Cristal e Ferro – Bairro Parque Alian - Cidade de São João de Meriti. 
Atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Obras – São 
João de Meriti – RJ. Abertura: 08/04/2013 às 11:00 horas.

Retirada do edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2° andar 
– Vilar dos Teles das 14:00 às 17:00 horas, mediante a entrega 

de 02 (dois) toners 85-A (original) para Impressora HP LaserJet 
P1102w. Trazer pen drive ou cd para gravação do edital e carim-
bo de CNPJ. Telefones (21) 2751-5393 ou 2651-1472. CLAU-
DINO BATISTA DA SILVA JUNIOR Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação.

TOMADA DE PREÇOS
N° 03/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 157/2013

TOMADA DE PREÇOS n° 03/2013 – Objeto: Contratação de 
empresa para execução de reforma de Quadra na Praça da Pedra 
Ruiva, situada entre as Ruas Lídice e Rua Pedra Negra – Bairro 
Trezentos - Cidade de São João de Meriti. Atendendo as necessi-
dades da Secretaria Municipal de Obras – São João de Meriti – RJ. 
Abertura: 08/04/2013 às 14:00 horas.

Retirada do edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2° andar 
– Vilar dos Teles das 14:00 às 17:00 horas, mediante a entrega 

de 02 (dois) toners 85-A (original) para Impressora HP LaserJet 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
N° 004/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 367/2013

Pregão Presencial Para Registro de Preços n° 004/2013 – Objeto: 
Registro de preços para eventual contratação de empresa para 
executar serviços de confecção de lonas e adesivos com instalação 
inclusa para desenvolvimento de comunicação visual. Realização: 
05/04/2013 às 09:00 horas.

Retirada do Edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2º andar 
– Vilar dos Teles, das 14:00 às 17:00 horas, mediante a entrega 

de 03 (três) jogos de Cartucho 194-I, para impressora Epson 
XP-204, com 4 cores: preto, amarelo, magenta e azul e 01 (um) 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
N° 010/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 15128/2012

Pregão Presencial Para Registro de Preços n° 010/2013 – Objeto: 
Registro de preços para eventual aquisição de pneus para veículos 
e máquinas pesadas. Realização: 05/04/2013 às 11:00 horas.

Retirada do Edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2º andar 
– Vilar dos Teles, das 14:00 às 17:00 horas, mediante a entrega 
de 02 (dois) cartuchos originais: um (01) n° 27 e um (1) n° 28, 
para impressora HP PhotoSmart C4280 All-in-One e 01 (um) 

Pen Drive ou CD para gravação do Edital e Carimbo de CNPJ. 
Telefones: (21) 2751-5393 ou 2651-1472. ROGÉRIO DE OLI-

VEIRA MUNIZ – Pregoeiro. Em 19/03/2013

Pen Drive ou CD para gravação do Edital e Carimbo de CNPJ. 
Telefones: (21) 2751-5393 ou 2651-1472. ROGÉRIO DE OLI-

VEIRA MUNIZ – Pregoeiro. Em 19/03/2013

COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO

P O R T A R I A Nº 1208/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, GLAUCIA FRAN-
CISCA DE LIMA SANTOS - Matrícula nº 93388, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
  Quarta-feira, 20 de março de 2013

Ano XI   N° 3671 3

PORTARIA 23-AD/2013 – MERITI-PREVI

O DIRETOR PRESIDENTE, do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos da Cidade de São João de Meriti, usando das 

atribuições que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 1838 
de 22 de maio de 2012.

R E S O LV E:
Exonerar, a contar de 01 de março de 2013, ANA CLAUDIA GO-
MES, matrícula 27140, no Cargo em Comissão de Chefe da Folha 
de Pagamento, símbolo de equivalência do Ente Municipal CCAE, 
do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos da Cidade de 
São João de Meriti – Meriti Previ.

São João de Meriti, 14 de março de 2013.

JORGE MAGDALENO
Diretor Presidente

PORTARIA 24-AD/2013 – MERITI-PREVI

O DIRETOR PRESIDENTE, do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos da Cidade de São João de Meriti, usando das 

atribuições que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 1838 
de 22 de maio de 2012.

R E S O LV E:
Nomear, a contar de 01 de março de 2013, ANA CLAUDIA GO-
MES, matrícula 27140, no Cargo em Comissão de Coordenador, 
símbolo de equivalência do Ente Municipal CE, do Instituto de 
Previdência dos Servidores Públicos da Cidade de São João de 
Meriti – Meriti Previ.

São João de Meriti, 14 de março de 2013.

JORGE MAGDALENO
Diretor Presidente

E     R     R     A     T     A :

Na PORTARIA nº. 189/2013-MD, datada de 06 de fevereiro de 
2013, publicada na pagina 4 da edição nº. 3656          do dia 27 de 
fevereiro de 2013, tudo devidamente publicado no órgão oficial 

do Município – DOM, passa a ter a seguinte disposição:

PODER LEGISLATIVO

MERITI -PREVI

bo de CNPJ. Telefones (21) 2751-5393 ou 2651-1472. CLAU-
DINO BATISTA DA SILVA JUNIOR Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação.

TOMADA DE PREÇOS
N° 08/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 160/2013

TOMADA DE PREÇOS n° 08/2013 – Objeto: Contratação de 
empresa para execução de reforma de Quadra, situada entre as 
Ruas Santa Terezinha e Rua Gama Cruz na Praça Nossa Senhora da 
Penha - Bairro Jardim Metrópole - Cidade de São João de Meriti. 
Atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Obras – São 
João de Meriti – RJ. Abertura: 09/04/2013 às 16:00 horas.

Retirada do edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2° andar 
– Vilar dos Teles das 14:00 às 17:00 horas, mediante a entrega 

de 02 (dois) toners 85-A (original) para Impressora HP LaserJet 
P1102w. Trazer pen drive ou cd para gravação do edital e carim-
bo de CNPJ. Telefones (21) 2751-5393 ou 2651-1472. CLAU-
DINO BATISTA DA SILVA JUNIOR Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação.

TOMADA DE PREÇOS
08/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 13547/2012

TOMADA DE PREÇOS n° 08/2012 – Objeto: Contratação de 
Empresa especializada para Construção de Quadra na Praça Bela 
Vista, localizada entre a Rua Progresso e a Visconde de Barbacena, 
no Bairro Jardim José Bonifácio – São João de Meriti – RJ. Aten-
dendo as necessidades da Secretaria Municipal de Obras – São João 
de Meriti – RJ. Abertura: 11/04/2013 às 10:00 horas.

Retirada do edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2° andar 
– Vilar dos Teles das 14:00 às 17:00 horas, mediante a entrega de 
02 (dois) toners HP LaserJet 36-A imp. 1120 e a disponibilização 
de 01 (um) pen drive para gravação do edital e carimbo de CNPJ. 
Telefones (21) 2751-5393 ou 2651-1472. CLAUDINO BATIS-
TA DA SILVA JUNIOR Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação.

TOMADA DE PREÇOS
N° 09/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 15712/2012

TOMADA DE PREÇOS n° 09/2013 – Objeto: Contratação de 
empresa para execução de construção de Campo de Futebol Trio 
de Ouro, situada entre as Ruas Rio de Janeiro, Bogotá e Assunção 
- Bairro Vilar dos Teles - Cidade de São João de Meriti. Atendendo 
as necessidades da Secretaria Municipal de Obras – São João de 
Meriti – RJ. Abertura: 10/04/2013 às 11:00 horas.

Retirada do edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2° andar 
– Vilar dos Teles das 14:00 às 17:00 horas, mediante a entrega de 
04 (quatro) toners 85-A (original) para Impressora HP LaserJet 

P1102w. Trazer pen drive ou cd para gravação do edital e carim-
bo de CNPJ. Telefones (21) 2751-5393 ou 2651-1472. CLAU-
DINO BATISTA DA SILVA JUNIOR Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação.

TOMADA DE PREÇOS
N° 10/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 16197/2012

TOMADA DE PREÇOS n° 10/2013 – Objeto: Contratação de 
empresa para execução de construção de Quadra no Parque Alian, 
situada na Rua da Matriz - Bairro Coelho da Rocha - Cidade de 
São João de Meriti. Atendendo as necessidades da Secretaria Mu-
nicipal de Obras – São João de Meriti – RJ. Abertura: 10/04/2013 
às 14:00 horas.

Retirada do edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2° andar 
– Vilar dos Teles das 14:00 às 17:00 horas, mediante a entrega 

de 02 (dois) toners 85-A (original) para Impressora HP LaserJet 
P1102w. Trazer pen drive ou cd para gravação do edital e carim-

bo de CNPJ. Telefones (21) 2751-5393 ou 2651-1472. CLAU-
DINO BATISTA DA SILVA JUNIOR Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação.

TOMADA DE PREÇOS 
N° 011/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 2571/2013

TOMADA DE PREÇOS n° 011/2013 – Objeto: Contratação de 
empresa para execução de construção de Quadra, situada entre as 
Ruas 23 de Agosto e Nádia Maria de Menezes – Bairro Venda Ve-
lha - Cidade de São João de Meriti. Atendendo as necessidades da 
Secretaria Municipal de Obras – São João de Meriti – RJ. Abertura: 
16/04/2013 às 10:00 horas.

Retirada do edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2° andar 
– Vilar dos Teles das 14:00 às 17:00 horas, mediante a entrega de 
04 (quatro) toners 85-A (original) para Impressora HP LaserJet 

P1102w. Trazer pen drive ou cd para gravação do edital e carim-
bo de CNPJ. Telefones (21) 2751-5393 ou 2651-1472. CLAU-
DINO BATISTA DA SILVA JUNIOR Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação.

P1102w. Trazer pen drive ou cd para gravação do edital e carim-
bo de CNPJ. Telefones (21) 2751-5393 ou 2651-1472. CLAU-
DINO BATISTA DA SILVA JUNIOR Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação.

TOMADA DE PREÇOS
N° 04/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 164/2013

TOMADA DE PREÇOS n° 04/2013 – Objeto: Contratação de 
empresa para execução de construção de Quadra, situada entre as 
Ruas Manaus e Transamazônica - Bairro Jardim Nóia - Cidade de 
São João de Meriti. Atendendo as necessidades da Secretaria Mu-
nicipal de Obras – São João de Meriti – RJ. Abertura: 08/04/2013 
às 16:00 horas.

Retirada do edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2° andar 
– Vilar dos Teles das 14:00 às 17:00 horas, mediante a entrega 

de 02 (dois) toners 85-A (original) para Impressora HP LaserJet 
P1102w. Trazer pen drive ou cd para gravação do edital e carim-
bo de CNPJ. Telefones (21) 2751-5393 ou 2651-1472. CLAU-
DINO BATISTA DA SILVA JUNIOR Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação.

TOMADA DE PREÇOS 
N° 05/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 16150/2012

TOMADA DE PREÇOS n° 05/2013 – Objeto: Contratação de 
empresa para execução de construção de Quadra, situada entre as 
Ruas Laborne do Vale e Rua Alice - Bairro Vila Ruth - Cidade de 
São João de Meriti. Atendendo as necessidades da Secretaria Mu-
nicipal de Obras – São João de Meriti – RJ. Abertura: 09/04/2013 
às 09:00 horas.

Retirada do edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2° andar 
– Vilar dos Teles das 14:00 às 17:00 horas, mediante a entrega 

de 02 (dois) toners 85-A (original) para Impressora HP LaserJet 
P1102w. Trazer pen drive ou cd para gravação do edital e carim-
bo de CNPJ. Telefones (21) 2751-5393 ou 2651-1472. CLAU-
DINO BATISTA DA SILVA JUNIOR Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação.

TOMADA DE PREÇOS
N° 06/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 15736/2012

TOMADA DE PREÇOS n° 06/2013 – Objeto: Contratação de 
empresa para execução de reforma de Quadra, situada na Rua 
Maria Alice - Bairro Venda Velha - Cidade de São João de Meriti. 
Atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Obras – São 
João de Meriti – RJ. Abertura: 09/04/2013 às 11:00 horas.

Retirada do edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2° andar 
– Vilar dos Teles das 14:00 às 17:00 horas, mediante a entrega 

de 02 (dois) toners 85-A (original) para Impressora HP LaserJet 
P1102w. Trazer pen drive ou cd para gravação do edital e carim-
bo de CNPJ. Telefones (21) 2751-5393 ou 2651-1472. CLAU-
DINO BATISTA DA SILVA JUNIOR Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação.

TOMADA DE PREÇOS
N° 07/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 16198/2012

TOMADA DE PREÇOS n° 07/2013 – Objeto: Contratação de 
empresa para execução de construção de Quadras, situada entre 
as Ruas Letícia e Maria das Dores - Bairro Éden - Cidade de São 
João de Meriti. Atendendo as necessidades da Secretaria Munici-
pal de Obras – São João de Meriti – RJ. Abertura: 09/04/2013 às 
14:00 horas.

Retirada do edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2° andar 
– Vilar dos Teles das 14:00 às 17:00 horas, mediante a entrega 

de 02 (dois) toners 85-A (original) para Impressora HP LaserJet 
P1102w. Trazer pen drive ou cd para gravação do edital e carim-



São João de Meriti
Quarta-feira, 20 de março de 2013
Ano XI N° 36714

RESOLUÇÃO N° 1353,  DE 13 DE MARÇO DE  2013.

“Cria a galeria de fotos de todas as Vereadoras eleitas do Municí-
pio de São João de Meriti.”

Autora: Angela Theodoro da Costa
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA DOS VEREADORES 
DE SÃO JOÃO DE MERITI, no uso de suas atribuições aprova 
a seguinte

R           E           S         O        L         U        Ç        Ã           O :
Art. 1.º - Fica criada a galeria de fotos de todas as Vereadoras 
eleitas do Município de São João de Meriti, em homenagem ao 
Dia Internacional da Mulher.

Art. 2º - Serão incluídas na galeria de fotos mencionada acima 
apenas as Vereadoras eleitas no pleito quadrienal e as suplentes 
que tenham exercido o mandato por mais de 1 ano. 

Art. 3.º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
 
Sala das Sessões, 13 de março de 2013.

JOEL RODRIGUES SOBRINHO
Presidente

LUIZ MARCOS DE O. MUILER    
1.º Vice-Presidente     

ANGELA THEODORO DA COSTA    
2.º Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO RODRIGUES
1.º Secretário       

VALDECIR DIAS DA SILVA
2.º Secretário  

PORTARIA Nº. 198/2013-MD.

  A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SÃO JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,

R  E  S  O  L  V  E:
NOMEAR, GILSON DE FREITAS, matrícula nº. 1903-03, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Legislativo, símbolo 
AS-2 da Câmara Municipal de São João de Meriti, a partir de 1º. 
de  março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 06  de março de 2013.

JOEL RODRIGUES
Presidente

MARCOS MUILER             ANGELA THEODORO DA COSTA
1º. Vice-Presidente             2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO          VALDECIR DIAS DA SILVA
1º Secretário                                                                   2º Secretário

PORTARIA Nº. 197/2013-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:

NOMEAR, MARCIA HELENA DA SILVA BARROS, matrí-
cula nº. 1791-09, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor 
Administrativo, símbolo AS-3 da Câmara Municipal de São João 
de Meriti, a partir de 1º. de  março de 2013.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 06  de março de 2013.

JOEL RODRIGUES
Presidente

MARCOS MUILER             ANGELA THEODORO DA COSTA
1º. Vice-Presidente             2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO         VALDECIR DIAS DA SILVA
1º Secretário                                                                  2º Secretário

PORTARIA Nº. 196/2013-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:
NOMEAR, WALMIR DOS SANTOS, matrícula nº. 2158-05, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico de Planejamento, 
símbolo AS-2 da Câmara Municipal de São João de Meriti, a partir 
de 1º. de  março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 05  de março de 2013.

JOEL RODRIGUES
Presidente

MARCOS MUILER              ANGELA THEODORO DA COSTA
1º. Vice-Presidente             2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO          VALDECIR DIAS DA SILVA
1º Secretário                                                                  2º Secretário

PORTARIA Nº. 195/2013-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:
NOMEAR, ELAINE CONCEIÇÃO LIMA, matrícula nº. 2157-
04, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Legislativo, 
símbolo AS-2 da Câmara Municipal de São João de Meriti, a partir 
de 1º. de  março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 05  de março de 2013.

JOEL RODRIGUES
Presidente

MARCOS MUILER                  ANGELA THEODORO DA COSTA
1º. Vice-Presidente             2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO       VALDECIR DIAS DA SILVA
1º Secretário                                                                  2º Secretário

PORTARIA Nº. 194/2013-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:
EXONERAR, FABIANNE DE MELLO SCHUMACK, matrí-
cula nº. 1247-06, do Cargo em Comissão de Assessor Técnico de 
Planejamento, símbolo AS-2 da Câmara Municipal de São João de 
Meriti, a partir de 1º. de  março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 05  de março de 2013.

JOEL RODRIGUES
Presidente

MARCOS MUILER               ANGELA THEODORO DA COSTA
1º. Vice-Presidente             2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO          VALDECIR DIAS DA SILVA
1º Secretário                                                                  2º Secretário

PORTARIA Nº. 193/2013-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:
EXONERAR, OSWALDO COUTINHO DE OLIVEIRA, matrí-
cula nº. 1686-03, do Cargo em Comissão de Assessor Legislativo, 
símbolo AS-2 da Câmara Municipal de São João de Meriti, a partir 
de 1º. de  março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 05  de março de 2013.

JOEL RODRIGUES
Presidente

MARCOS MUILER                  ANGELA THEODORO DA COSTA
1º. Vice-Presidente             2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO        VALDECIR DIAS DA SILVA
1º Secretário                                                                  2º Secretário

PORTARIA Nº. 192/2013-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:
NOMEAR, ELAINE DOS SANTOS CASTRO, matrícula nº. 
2156-05, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Legisla-
tivo, símbolo AS-2 da Câmara Municipal de São João de Meriti, a 
partir de 1º. de  março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 05  de março de 2013.

JOEL RODRIGUES
Presidente

MARCOS MUILER                  ANGELA THEODORO DA COSTA
1º. Vice-Presidente             2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO       VALDECIR DIAS DA SILVA
1º Secretário                                                                  2º Secretário

PORTARIA Nº. 191/2013-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:
NOMEAR, RITA DE CÁSSIA PEREIRA CARVALHO, matrí-
cula nº. 0870-01, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor 
Legislativo, símbolo AS-2 da Câmara Municipal de São João de 
Meriti, a partir de 1º. de  março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 05  de março de 2013.

JOEL RODRIGUES
Presidente

MARCOS MUILER              ANGELA THEODORO DA COSTA
1º. Vice-Presidente             2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO         VALDECIR DIAS DA SILVA
1º Secretário                                                                  2º Secretário

Onde se lê: ROSA RENATA MARTINS PINTO BARBOSA

Leia-se: ROSA RENATA MARTINS PINTO

São João de Meriti, em 08 de março de 2013.

JOEL RODRIGUES
Presidente


